COMUNE DI PICINISCO

Provincia di Frosinone
UFFICIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO
N.4 DETERMINAZIONE _ GENLE
Dota | 03.01.14 Del RESPONSABILE del SERVIZIO o

OGGETTO: Approvazione Perizia di Variante per intervento di “Realizzazione del completamento tratti di
pubblica illuminazione. Strada Provinciale di accesso a Picinisco e strada vicinale Oscinara”
L.R. 11/2004, art. 19— D.G.R. n. 372 del 22.05.2009. CUP B79D08000160006

L’anno duemilaquattordici, il giorno tre del mese di gennaio, in Picinisco e nel proprio ufficio;
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Coansiderato che:
- con nota prot. n. 145075/2D/14 del 24 luglio 2009, acquisita da questo Ente al prot. n. 2676 del 30 luglio 2009 la Regione
Lazio comunica che & stato concesso, con Determinazione n. 372 del 22.05.2009, al comune di Picinisco un finanziamento in
conto capitale di € 239.167,01 su un importo complessivo di € 251.754,75 relativo alla Realizzazione del completamento tratti
di pubblica flluminazione, L. R. n. 11/2004;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 27.06.2008, si approvava il progetto preliminare redatto dall’Ufficio
Tecnico Comunale per il “Realizzazione del completamento tratti di pubblica illuminazione. Strada Provinciale di accesso a
Picinisco e strada vicinale Oscinara”,
- con determinazionc dell’'Ufficio Lavori Pubblici e Manutenzione n. 64 del 23 marzo 2011, ¢ stato affidato, all'ing. Bruno
CAIRA, residente ad ARPINO (FR) in via V. Colonna, 68 P.IVA 00330750605, iscritto all'ordine degli ingegneri della
provincia di Frosinone al n. 305, P'incarico di progettazione definitiva ed esecutiva - direzione lavori misura e contabilita -
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, per i lavori in oggetto ai sensi dell’art. 57, comma 6 e
art. 91, comma 2, del D.Lgs. n. 163/2006;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 6 aprile 2011, ¢ stato approvato il progetto definitivo;
- con deliberazione di Gunta Comunale n. 16 del 15 aprile 2011, ¢ stato approvato il progetto esecutivo per la
“Realizzazione del completamento tratti di pubblica illuminazione. Strada Provinciale di accesso a Picinisco e strada vicinale
Oscinara”;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 21.04.2011 si approvava la rettifica della deliberazione di Giunta
Comunale n. 16 del 15.04.2011 di approvazione del progetto esecutivo, relativa all'intervento summenzionato per la somma
complessiva di € 251.754,75;
Vista la Determinazione dell’'Ufficio Lavori Pubblici e Manutenzione n. 84 del 26.04.2011 con la quale sono stati affidati in via
definitiva alla ditta A.T.1. Gismondi Paolo snc (Impresa capogruppo), con sede in via di S. Giuliano n. 86, 03039 SORA (FR),
C.F./P.IVA 00730590601, e DMDOMOTICA (mandante), con sede in Borgata Colle Morello n. 26/B 03040 PICINISCO
(FR), sulla scorta del verbale di gara, i lavori relativi agli intecventi summenzionati, per 'importo di € 157.156,33 di cut €
5.097,37 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso;
Visto il quadro economico rideterminato al netto del ribasso offerto:

A. LAVORI di appdto 157.156,33 €
1. Lavori a misura 167.276,29 €

2. Oneri per la sicurezza (non soggetti 4 ribasso) 5.097,37 €

3. Lavori a base d’asta 162.178,92 €

3. ribasso d’asta 6.24% 10.119,96 €

4. Lavori di appalto al netto del ribasso 157.156,33 €

B. SOMME A DISPOSIZIONE

1. Allacci 9.845,52 €

2. Imprevisti 13.382,11 €

3. Progettazione definitiva, esecutiva e rilievi 12.969,00 €

4. Coordinamento sicurezza in fase di progettazione 3.850,00 €

5. Direzione lavori e contabilita 10.909,80 €

6. Coordinamento sicurezza in fase di progettazione esecuzione |6.426,20 €

7. Art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/06 (1% di A1) 1.672,76 €

8. 1VA 10% di A. 15.715,63 €

9. Autorita di vigilanza 225,00 €

10. ITVA 20% + CNPAIA 4% di (B.3.+B.4.+B.5.+B.6.) 8.470,44 €

Totale somme a disposizione 83.466,46 € 83.466,46 €
IMPORTO TOTALE PROGETTO 240.622,79 €




Vigto il contratto d’appalto rep. n. 111 del 29.04.2011, regjstrato presso I'Ufficio del Registro di Sora il 11.05.2011 al n. 120"
serie 1V, y
Visti i documenti tecnico-contabili inerenti la perizia di variante senza aumento di spesa da apportare in corso d'opera,
predisposti dal Direttore dei Lavori Ing. Caira Bruno, acquisiti da questo Ente con nota n. 3886 del 18.12.2013;
Accertato che le variazioni apportate non dipendono da omissioni o errori nella progettazione, ai sensi dell’art. 132, comma 1,
lett. €), e comma 6 del D.Lgs n. 163 del 12.04.2006, ma che invece sono da ascrivere all'ipotesi di cui all’articolo 132, comma 3;
Accertato che le variazioni da apportare non comportano maggiorazioni nella spesa e che pertanto la ditta aggiudicataria dei
lavori principali ¢ tenuta ad eseguirli senza possibilita di risoluzione del contratto, ai sensi dell’art. 132, 4° comma del D.Lgs n.
163 del 12.04.2000;
Ritenuto di apportare le suddette variazioni per garantire il miglioramento dell'opera e la sua funzionaliti nell'esclusivo
interesse dell' Amministrazione;
Visti gli articoli 161 e 162 del D.P.R. 207/2010;
Visto lo schema atto di sottomissione;
Visto il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA
1) didare atto che la premessa s'intende qui integralmente riportata;
2) diapprovare la perizia di variante cosi come redatta dal Direttore dei Lavori, ing. Caira Bruno, per la somma complessiva
di € 240.622,79 cosi ripartita:

A. LAVORI di perizia 157.156,33 €
1. Lavort a misura 162.178,92 €
2. Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 5.097,37 €
3. ribasso d’asta 6.24% 10.119.96 €
4. Lavori di perizia al netto del ribasso 152.058,96 €
B. SOMME A DISPOSIZIONE
1. Allacci 9.845,52 €
2. Imprevisti 1338211 €
3. Progettazione definitiva, esecutiva e rilievi 12.969,00 €
4. Coordinamento sicurezza in fase di progettazione 3.850,00 €
5. Direzione lavori e contabilita 10.453,92 €
6. Coordinamento sicurezza in fase di progettazione esecuzione 6.426,20 €
7. Art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/06 1.672,76 €
8. IVA 10% di A. 15.715,63 €
9. Autorita di vigilanza 225,00 €
10. CNPAIA 4% 1.347,96 €
11. Iva 21% su € 13.200,00 (precedentemente fatturato dal 2.772,00
progettista)
10. IVA 22% su (B3.+B4.+B.5.+B.6.+B10. — 13.200 €) 4.806,36 €
Totale somme a disposizione 83.466,46 € 83.466,46 €
IMPORTO TOTALE PROGETTO | 240.622,79 €

3) Di dare atto che 'importo det lavori resta invariato;

4) Di prendere atto che la variazione non deriva da omissioni o errori nella progettazione, at sensi dellart. 132, comma 1,
lett. €), e comma 6 del D.Lgs n. 163 del 12.04.2006, ma rientra nell’ipotesi di cui al comma 3 dell’articolo 132 come da
relazione del RUP;

5) Di approvare lo schema di atto di sottomissione con cui la ditta appaltatrice A.T.I. Gismondi Paolo snc (Impresa
capogruppo), con sede in via di S. Giuliano n. 86, 03039 SORA (FR), C.F./P.IVA 00730590601, e DMDOMOTICA
(mandante), con sede in Borgata Colle Morello n. 26/B 03040 PICINISCO (FR), si obbliga ad eseguire 1 lavort di vanante
agli stessi prezzi patti e condizioni del progetto principale oltre allapplicazione di n. 3 N.P. concordati con la D.LL;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Arch,Marco lont




SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell’art. 153, comma 4° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento di Contabilita,

APPONE

Jisto di regolarita contabile
ATTESTA

copertura finanziaria della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Rag. Frances Di Scanno)

Registro Pubblicazioni all’ Albo Pretorio

ai fini della pubblicitd degli atti & stata pubblicata all’ Albo Pretorio del Comune per quindici

La presentc detcrminazione,
contestualmente trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

jomi consecutivi dal

Dalla residenzacomunalc,'li 1 6 GEN 201A

IL RESPONSABILE




